UBND THÀNH PHỐ CẦN THƠ

SỞ Y TẾ

Số:            /SYT-NVD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cần Thơ, ngày       tháng 4 năm 2025

Kính gửi:

- Phòng chẩn trị, Phòng khám y học cổ truyền trên địa bàn;

- Các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn (bao gồm cơ sở  kinh

doanh dược liệu, thuốc dược liệu, thuốc cổ truyền).

Thực hiện công văn số 582/YDCT-QLD ngày 18/4/2025 của Cục Quản lý Y, Dược

cổ truyền về việc thực hiện công tác kiểm tra, kiểm soát chất lượng thuốc, nguồn gốc xuất

xứ của thuốc cổ truyền, Sở Y tế đề nghị thực hiện các nội dung sau:

1. Các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn (bao gồm cơ sở kinh doanh dược liệu,

thuốc dược liệu, thuốc cổ truyền) tuân thủ nghiêm các quy định của pháp luật về kinh

doanh dược, thực hiện đầy đủ các nguyên tắc, tiêu chuẩn “Thực hành tốt” trong bảo quản

thuốc (GSP), phân phối thuốc (GDP), thực hành tốt bán lẻ thuốc (GPP) theo đúng quy

định của Bộ Y tế và các quy định khác trong kinh doanh dược nhằm đảm bảo chất lượng

của thuốc. Thực hiện mua, bán thuốc có hoá đơn chứng từ với nguồn gốc xuất xứ rõ ràng;

Thực hiện liên thông đầy đủ dữ liệu xuất, nhập với hệ thống Cơ sở dữ liệu dược Quốc gia;

Thực hiện niêm yết giá thuốc theo đúng quy định và bán thuốc theo đúng giá đã niêm yết.

2. Giao Trung tâm kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm thành phố thường

xuyên tổ chức lấy mẫu thuốc (trong đó có mẫu thuốc cổ truyền) để kiểm soát chất lượng

thuốc tại các cơ sở trên địa bàn.

3. Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố đẩy mạnh công tác truyền thông,

nâng cao nhận thức của người dân, khuyến cáo người dân đến cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh được cơ quan có thẩm quyền cấp phép để khám bệnh, chữa bệnh, không tự ý dùng

các sản phẩm được quảng cáo trên mạng xã hội mà phải dùng theo hướng dẫn của thầy

thuốc.

Sở Y tế sẽ tiếp tục thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định pháp luật trong

hoạt động kinh doanh dược, bao gồm kinh doanh dược liệu, thuốc dược liệu, thuốc cổ

truyền và xử lý nghiêm các vi phạm (nếu có).

Nhận được công văn, đề nghị các cơ sở nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc (để b/c);

- Thanh tra SYT;

- Các cơ sở KCB trực thuộc;

- TT Kiểm nghiệm thuốc, MP,TP;

- Website SYT;

- Lưu VT, NVD.K.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Phú Trường Giang

V/v tuân thủ các quy định pháp luật

trong hoạt động kinh doanh dược

liệu, thuốc dược liệu, thuốc cổ

truyền

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-22T17:00:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	Trịnh Ngọc Như Châu<nhuchau@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-04-22T17:02:41+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Phạm Phú Trường Giang<pptgiang@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-22T17:07:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	SỞ Y TẾ<soyte@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-22T17:07:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	SỞ Y TẾ<soyte@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-22T17:07:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	SỞ Y TẾ<soyte@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!